Roll No		
---------	--	--

BY-305

Methods of Complementary Therapy-2

(पूरक चिकित्सा की पद्धतियाँ—2)

Bachelor of Yoga & Naturopathy (BYN–12/16) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-85 **P. T. O.**

- Explain the concept, methods and history of Yagya therapy.
 यज्ञ चिकित्सा की अवधारणा, विधियाँ एवं इतिहास लिखिए।
- Write the concept and history of Music Therapy. संगीत चिकित्सा की अवधारणा एवं इतिहास लिखिए।
- Write the concept, methods and history of Urine therapy.
 मूत्र चिकित्सा की अवधारणा, विधियाँ एवं इतिहास लिखिए।
- 4. Write the concept and methods of Prayer. प्रार्थना की अवधारणा एवं विधियाँ लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write the meaning and benefits of Prayer.
 प्रार्थना का अर्थ एवं लाभ लिखिए।
- 2. Write the meaning and benefits of Mantra therapy. मंत्र चिकित्सा का अर्थ एवं लाभ लिखए।
- 3. Write the meaning and benefits of Yagya therapy. यज्ञ चिकित्सा का अर्थ एवं लाभ लिखए।

- Write the meaning and benefits of Music therapy. संगीत चिकित्सा का अर्थ एवं लाभ लिखिए।
- Write the meaning and benefits of Urine therapy.
 मूत्र चिकित्सा का अर्थ एवं लाभ लिखिए।
- 6. Write the meaning and benefits of Physiotherapy. फिजियोथेरेपी का अर्थ एवं लाभ लिखिए।
- 7. Write various methods of cow urine therapy. गोमूत्र प्रयोग की विभिन्न विधियाँ लिखिए।
- Write the methods of self urine therapy.
 स्व मूत्र प्रयोग की विधियाँ लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- How many types of Physiotherarpy are there ?
 फिजियोथेरेपी के कितने प्रकार हैं ?
- Write any two disorders cured by urine therapy.
 मूत्र चिकित्सा से ठीक होने वाले दो रोगों के नाम लिखिए।
- 3. Write the Physiotherapy of Backache (Back pain). कमर दर्द की फिजियोथेरेपी लिखिए।

A-85 **P. T. O.**

- 4. Write down the importance of Swadhaya Chikitsha. स्वाध्याय चिकित्सा का महत्व लिखए।
- 5. From which country Yagya therapy is originated? यज्ञ चिकित्सा का प्रारम्भ किस देश में हुआ है ?
- Write the name of two disorders cured by Physiotherapy.
 फिजियोथेरेपी से ठीक होने वाले दो रोगों के नाम लिखिए।
- Write the meaning of Swadhyaya therapy.
 स्वाध्याय चिकित्सा का अर्थ लिखिए।
- 8. Write one Mantra of Mantra therapy. मंत्र चिकित्सा का कोई एक मंत्र लिखिए।
- What is the aim of Prayer?
 प्रार्थना का क्या उद्देश्य है?
- 10. Write down the Shanti Patha. शांति पाठ लिखिए।

BY-305 200